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 Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku chápání pojmu státní suverenity, které

je ovlivněno v posledních desetiletích neustálým prohlubováním integračních procesů na

evropském kontinentu, které jsou zaštiťovány na platformě Evropské unie. Práce by měla

sloužit zejména studentům pedagogických fakult a učitelům společenských věd na středních

školách jako pomůcka k pochopení složité problematiky evropské integrace a jejího vlivu na

charakter členských států. Poukazuje na to, jakým způsobem se mění, pod vlivem těchto

tendencí, role státu, jeho znaky a především elementární složka státu, jeho suverenita. To vše

v kontextu mezinárodního, především evropského práva, a proto nebude opomenuta ani

analýza Evropské unie, co do její geneze, struktury jejího právního řádu a evropských

institucí. Není opomenuta ani role České republiky v tomto procesu, stejně jako nutné změny,

zejména ústavněprávního charakteru, které byla Česká republika nucena učinit, aby byla

připravena plnit závazky, které jí z členství v Unii plynou. Na závěr práce je zachycena

aktuální problematika evropské integrace, která vyvstala spolu s ratifikací Lisabonské

smlouvy, a to ve světle dvou nálezů českého Ústavního soudu.

The Summary

The master's degree thesis focuses on the issue of transition in understanding the term

"state sovereignty", influenced throughout the last decades by the continual deepening of

integration processes on the European continent, which are shielded on the European Union

platform. The thesis ought to serve primarily the students of education schools and the social

sciences teachers at high schools as a tool for comprehending the complex matter of European

integration and its influence on the nature of the member states. It points out how the role of

state, state symbols and mainly the state's substantial component, its sovereignty, change

under the influence of the mentioned tendencies. The topic is approached in the context of

international, mainly European law, therefore the analysis of the European Union is included,

in terms of its genesis, the structure of its legal order and the European institutions. The role

of the Czech Republic in this process is described as well, and the same applies to necessary

changes, especially of constitutional character, that must have been carried out by the Czech

Republic in order to be prepared for fulfilling its obligations, resulting from the European

Union membership. The closing part of the thesis depicts the current issues in the field of

European integration, which have arisen through the ratification of the Lisbon Treaty, in the

light of two decisions of the Constitutional Court of the Czech Republic.

Úvod

Problematika státní moci a její suverenity budí posledních zhruba 60 let značnou

pozornost zejména v souvislosti s utvářením integračních uskupení. V této souvislosti dospěl

nejdále evropský integrační proces. Jeho neustálý vývoj k co možná nejužší spolupráci států

na platformě Evropských společenství vyvolává otázky, do jaké míry se může suverénní

subjekt mezinárodního práva, jakým stát je, vzdát ve prospěch určitého integračního

seskupení své suverenity, aby si stále zachoval rysy státu. Tato problematika se objevila i

v České republice v souvislosti se vstupem do Evropské unie a v poslední době znovu

vystoupila na povrch v souvislosti s Lisabonskou smlouvou, jejíž přezkum ústavnosti

prováděl Ústavní soud hned dvakrát a právě s otázkou suverenity státu se musel v odůvodnění

nálezů též vypořádávat.

Tato práce má za cíl pojmout právě onu kategorii suverenity státu s ohledem na

mezinárodní integrační procesy se zvláštním akcentem na integraci evropskou. Je jasné, že

kategorie suverenity je kategorií již historickou. Její pojmenování jako jedné ze základních

právně-filozofických substancí státu se nemění, ale obsah tohoto pojmu prožívá zejména od

druhé poloviny 20. století dynamickou proměnu. Suverenita je tedy atributem státu a toto

úzké navázání na stát a státní moc bude akcentováno v první části této práce, která se zaměří

na výklad jednotlivých definičních znaků státu, které jsou v teorii státu a práva obecně

přijímány už řadu desetiletí. Vzhledem k tomu, že téma práce má mezinárodněprávní rozměr,

bude zohledňována i ta skutečnost, že stát je prvotním (původním) subjektem mezinárodního

práva a proto se bude nahlížet na atributy státu i mezinárodněprávní optikou.

Druhá kapitola se bude zabývat samotným uchopením pojmu suverenita včetně

modifikace jeho obsahu v souvislosti s globalizačními tendencemi, které ovlivnily Evropu po

II. světové válce. V souvislosti s tím bude vysvětleno i proměňující se chápání vzájemného

ovlivňování právního řádu vnitrostátního a mezinárodního, které se postupem času

transformovalo z převažujícího dualistického pojetí v pojetí monistické, což bude

demonstrováno na příkladu českého právního řádu.

Třetí velký blok bude zaměřen na problematiku Evropské unie, jako na platformu,

která je autonomním tvůrcem práva specifické povahy, které se dnes nedá čistě zařadit ani do

kategorie práva vnitrostátního, ani práva mezinárodního, neboť disponuje určitými prvky

z obou dvou těchto systémů. Práce se zaměří na genezi evropských integračních struktur a

jejich prolínání a prohlubování, které vedlo ke vzniku Evropské unie, která zažívá

v současnosti největší přepracování jejího institucionálního fungování od dob Maastrichtské

smlouvy, vynucené masivním rozšířením v posledních 5 letech, kdy se patnáctičlenné

seskupení rozrostlo až na dnešních 27 členských států. Stranou nezůstane ani zájem o

základní charakteristiku evropských institucí, samozřejmě už pod zorným úhlem Lisabonské

smlouvy a výklad problematiky pramenů evropského práva, která stále více ovlivňuje

legislativu členských států a díky zásadě aplikační přednosti a přímého účinku, které již v 60.

letech judikoval Soudní dvůr Evropské unie, přímo i životy všech občanů Evropské unie.

Závěrečná kapitola se zaměří na problematiku vztahu Evropské unie a České

republiky, zejména na proces jejího přistoupení do struktur Unie, který trval od podání

přihlášky v roce 1996 téměř 10 let. Budou vyloženy základní ústavněprávní změny, které byla

Česká republika nucena učinit, aby mohla úspěšně plnit závazky vyplývající pro ni z členství

v této organizaci. A konečně bude analyzován složitý proces ratifikace Lisabonské smlouvy,

kterou byl nucen Ústavní soud hned dvakrát v průběhu ratifikace přezkoumávat z hlediska

českého ústavního pořádku. Při rozboru těchto nálezů Ústavního soudu se pozornost zaměří

hlavně na části odůvodnění, které se dotýkají modifikace pojetí státní suverenity v souvislosti

s účastí České republiky v Unii. Právě rozdílný pohled na proměnu státní suverenity

v kontextu evropského práva u Ústavního soudu a u prezidenta republiky jasně ukazují, jak

složité je dospět k jednoznačnému závěru v tom, zda je dnes ještě možné pojímat současné

moderní evropské státy za plně suverénní.

Tato práce by měla sloužit zejména pro posluchače Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze a pro budoucí i současné učitele působící na sekundárním stupni vzdělávací

soustavy, kteří mají na starost výuku společenskovědních předmětů. Poslouží pro základní

orientaci pro výuku politologie, státovědy, ústavního práva a evropské integrace ve

vzájemných souvislostech. Pohled na evropskou integraci nelze uchopovat černobíle, je to

problematika složitá, která má řadu diskutabilních bodů, zejména právě v oblasti pojetí státní

suverenity či kritizovaného demokratického deficitu. Tato látka by se měla stát základem pro

výuku společenských věd, neboť je jasná tendence při reformě českého školství zaměřit

výuku do praktického života. Evropská unie a její instituce zasahují a zdá se, že stále častěji

budou zasahovat, do každodenního života občanů České republiky. Je proto třeba studentům

středních škol v co možná největší míře poskytnout všechny dostupné informace jak

praktického, tak i teoretického charakteru, aby byli schopni se orientovat v jejich následném

životě, který bude tak ovlivněn naší členstvím v Evropské unii. Tato práce by měla být

v tomto středoškolským pedagogům nápomocna.

1. Stát a jeho znaky

Již Aristoteles ve 4. století př. n. l. vyslovil tezi, že člověk je bytost společenská a

státotvorná a stát považoval za dokonalé společenství lidí, které se řídí ústavou. Je třeba

rozlišovat termín stát jako výraz a jako pojem. Samotný výraz stát je totiž na rozdíl od

obsahové složky pojmu stát mnohem mladší. „Na sklonku 19. století vymezení pojmu stát

z právního hlediska najdeme v učebnicové definici J. Pražáka1, který jej definoval jako trvalý

organický svazek lidstva, jisté teritorium obývajícího, s jedinou vůlí a jedinou mocí nejvyšší,

jehož účelem jest napomáhati dosažení všech životních úkolů lidu, takto spojeného.“2

Společenství lidí, které jsou dnes označovány jako státy, existují od chvíle, kdy se


[…]


podala přihlášku v roce 1996. Musela nutně přijít transformace ekonomická ruku v ruce

s transformací právní. Vstup do Unie měl značný dopad na pojetí státu a státní moci. Státní

suverenita se musela proměnit ve smyslu nových globalizačních tendencí a opustit tradiční

pojetí absolutní suverenity. Nový obsah je dán nutností spolupracovat na mezistátní úrovni,

aby byla zajištěna větší konkurenceschopnost evropského kontinentu v konkurenci

ekonomiky Spojených států americký a v poslední době nových ekonomických velmocí

asijských, zejména Číny a Indie. Nové výzvy nutící ke vzájemné spolupráci vytváří i

bezpečnostní situace ve světě. Globální kriminalita a terorismus nutí státy ke stále těsnější

spolupráci, neboť tradiční stát již nedokáže proti těmto tlakům efektivně vystupovat. Státy

v Evropě proto vytvořily platformu Evropské unie a musely pro ni vytvořit i právní a

institucionální rámec, aby byla Unie schopna výše zmíněným tlakům čelit. Česká republika

provedla významné ústavněprávní změny a umožnila tak přesun určitých výsostných státních

pravomocí na nadstátní subjekt. Vedou se dlouhé polemiky, zda je takový stát stále ještě

státem suverénním. Pokud na to nahlížíme dogmatikou tradičního pojetí suverenity, tak

musíme konstatovat, že tomu tak není. Byla by to ovšem interpretace velice konzervativní a

rigidní. Světové dění není statické, společnost se neustále vyvíjí a stejně tak se musí těmto

trendům přizpůsobit i stát. Sdílená pravomoc je v současnosti novou kvalitou státní

suverenity. Pro některé je záhubou suverénních států, pro druhé je to naopak zhodnocení

státní suverenity, která tak dostává efektivnější rozměr. Je jisté, že toto pojetí suverenity se

objevuje už od konce II. světové války vznikem Organizace spojených národů. Unie tomuto

dává další hlubší rozměr a státy přenášejí svou suverenitu ve větším rozsahu. Stále jsou to ale

státy, které tak činí svým svobodným a ústavně konformním projevem vůle a rozsah

přenesených pravomocí je v jejich ústavách určitým způsobem omezen. Stejně je tomu i

v České republice, jak judikoval i Ústavní soud při posuzování souladu Lisabonské smlouvy

s ústavním pořádkem České republiky. Evropská unie stále o nejdůležitějších otázkách

rozhoduje konsenzuálně, na směřování Unie mají vliv společné summity nejvyšších

představitelů členských států. Jsou to tedy stále suverénní státy, jejichž vůle je pro směřování

Unie základní direktivou. Existence Unie je odvozena od rozhodnutí suverénních států, a

dokud tyto státy budou moci samy svobodně a dobrovolně rozhodovat o budoucnosti Unie a

budou mít zároveň možnost od zakládajících Smluv odstoupit, můžeme jen těžko tvrdit, že

tyto státy svou suverenitu pozbyly. Projekt evropské integrace prokázal svoji

životaschopnost. Stále je třeba mít na paměti, že je to především projekt politický, který bude

fungovat pouze, pokud budou zejména velké evropské mocnosti, které stály u jeho zrodu,

přesvědčeny, že je pro ně stále výhodný. V současnosti stojí Evropská unie před další těžkou

zkouškou, kterou je ekonomická krize a problémy řeckého státního bankrotu. V těchto

obtížných chvílích zásadních politických rozhodnutí se ukáže, do jaké míry budou velké a

ekonomicky silné státy ochotny podpořit skomírajícího partnera. Důležitá bude také odezva

občanů jednotlivých členských států, neboť jsou to právě oni, kteří ze svých daní budou

podobné ekonomické kolapsy sanovat. Unie byla založena na donu neurčitou, ale budou to

právě krizové momenty, které budou nadále zkoušet odolnost tohoto ambiciózního projektu

spolupráce nehomogenních národů Evropy. Historie učí, že rozhádaná Evropa je

nebezpečným jevem pro mírové klima na kontinentu, jen spolupracující kontinent může

malým státům, jakým je i Česká republika, zajistit dlouhodobou bezpečnost a stabilitu. Na

druhou stranu je nutné, aby se Unie nestala byrokratickým molochem, jehož hlavní snahou

bude zajistit si finance na svůj vlastní chod a dusit nadměrnou regulací svobodu občanů

v jejích členských státech. Evropa by měla být především prostorem svobody a spolupráce a

nikoli oblastí neustálých direktiv snažících se regulovat všechno možné i nemožné. Jsou to

právě suverénní státy, které by měly takovým a mít na mysli původní ideje, které stály za

vznikem Unie.

Problematika suverenity státu a evropské integrace je v současnosti jednou

z nejvýznamnějších v politologických, státovědeckých, právních i ekonomických oborech.

Značně tedy prorůstá středoškolskou látkou v předmětech společenskovědního základu.

Učitelé musí být s touto tématikou dobře obeznámeni, aby splnily požadavky, které na výuku

klade nově vytvářená koncepce školního vzdělávání. Studenti středních škol mají být

připravováni na svůj budoucí život kombinací teoreticko-praktických znalostí a dovedností.

Učitelé si musejí uvědomit, že dnes už nejsme jen občané České republiky, ale zároveň

občané Evropské unie, která ovlivňuje každodenní život. Ve výuce společenských věd by tedy

měl být kladen důraz na otázky s tím související. Je potřebné, aby učitelé přistupovali

k výkladu látky kriticky. Evropská integrace není procesem černobílým. Je to problematika

komplikovaná, která má svá pozitiva i negativa a je třeba, aby učitel nastínil látku ve všech

těchto konotacích. Tomu všemu by měla přispět tato práce, která poslouží jako podklad pro

výuku práva, zejména některých otázek práva ústavního, výuku politologie a státovědy a

v neposlední řadě pro výuku mezinárodních vztahů a integračních procesů.
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