JUDR. STANISLAV SÁDOVSKÝ, PHD., LLM, MSC
____________________________________________________________

POSUDEK VEDUCÍHO PRÁCE
NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Téma diplomové práce: Suverenita státu v kontextu evropského práva
Autor diplomové práce: Tomáš Jirovec
Vedoucí práce: JUDr. Stanislav Sádovský, PhD., LLM, MSc

Zvolené téma
Autorem zvolené téma lze bez nadsázky charakterizovat jako téma na jednu stranu aktuální (s
ohledem na probíhající integrační procesy na evropském kontinentu) a na druhou stranu jako
citlivé (ze stejného důvodu). Konflikt státní moci (jejíž je suverenita nedílnou součástí a
definičním znakem) např. s tzv. supranacionalitou (terminus technicus s nejužší vazbou na
Evropskou unii) je o to intenzivnější, o co intenzivnější jsou tendence prohlubování evropské
integrace s přesunem pravomocí do centra EU. Autora nelze za výběr tématu než pochválit. Zvolil
si pro diplomovou práci právě výběrem tématu těžší cestu, platí však, že čím trnitější je cesta, tím
větší zpravidla bývá ocenění.

Struktura práce
Už samo zvolené téma implikuje, že se jeho zpracovatel musí vypořádat definičně se základními
pojmy, jimiž práce operuje – a to zejména s pojmem stát a pojmem suverenita. A v tomto směru
autor nepochybil a vydal se cestou shora naznačenou, cestou logickou. V rámci základních pojmů
pak byl nucen provést vypořádání se s pojmy navazujícími (lid, území, obyvatelstvo, moc), čehož
se rovněž zhostil se ctí.
Práce je tedy logicky strukturována konzervativním způsobem od jednotlivostí k jejich
vzájemnému propojení a vyúsťuje to tématem avízovaného vztahu stát – nadstátní společenství,
byť autor jde ještě za rámec názvem práce slíbené obecné roviny a aplikuje téma na konkrétní
případ České republiky.

Zpracování tématu obsahově i formálně
Autor zvolil, jak již bylo uvedeno, konzervativní systém členění práce do čtyř hlavních kapitol
(Stát, Suverenita, Evropské právo a Suverenita ČR v kontextu členství v EU), k čemuž lze ještě
přičíst část úvodní a závěrečnou. Z pohledu státovědného první a druhá kapitola definují a
rekapitulují známé skutečnosti
Autor mohl věnovat větší pozornost korekturám (anebo si mohl vypnout automatické opravy
v MS word), což je výhrada toliko formální, nikoli obsahová, nicméně pokud čtenáře hned
v úvodu práce zaujme nesprávné „ve 4. Století“ (str. 8) nebo v poznámce pod čarou č. 5 „založené
pře několika tisíci lety“ (str. 9), příp. „Ústavní zákon č- 542/1992 Sb.“ (str. 12, pozn. pod čarou č.
14), anebo str. 18, kdy používá „jí“ místo správného „ji“, práci to do jisté míry dehonestuje.
Rozporuplný efekt vyvolává mezinárodně-právní rozměr práce, byť s ním autor předem kalkuluje
a upozorňuje na něj již v úvodu své práce. Skutečnost, že se mezinárodní právo s právem
vnitrostátním „nemají nijak zvlášť v lásce“ a vnitrostátní právo je mezinárodním prakticky
ignorováno (mezinárodní právo považuje vnitrostátní právo za jev, nikoli za právo), ztěžuje
vzájemnou interakci; nehledě na fakt, že mezinárodní právo je tak specifickým právním odvětvím,
že je pro studenty středních škol (a dokonce možná i pro pedagogy přednášející základy
společenských věd), na něž by se snad měla práce obracet v praktickém uplatnění, skoro až
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kontraproduktivního charakteru. na druhou stranu je potřeba poznamenat, že se autor s tímto
obtížným faktorem vypořádal poměrně z grácií a mezinárodněprávní rozměr neužívá v míře
neúnosné.

Rozsah práce blížící se ke stovce stran činí práci rozsahově nadprůměrnou a plně odpovídá
nárokům kladeným na tento typ vědecké práce.

Poznámky pod čarou jsou příjemným oživením základního textu a obsahují řadu zajímavých
informací, jež by, byly-li by součástí základního textu mohly působit neorganicky. Fonty jsou
užívány střídmě a jejich užití odpovídá charakteru vědecké práce, tzn. přiměřeným způsobem
zvýrazňují podstatné pasáže, aniž by vzhledově narušovaly zbývající text.

Styl práce
Práce s textem nečiní autorovi zjevně žádné zásadní problémy. Konstrukce vět je sofistikovaná,
jednotlivé pasáže na sebe plynule a logicky navazují a tak snad až na někdy lehce „šroubovaný“
styl mající za cíl dodat práci punc větší vědeckosti a na (již zmíněnou korektorskou nepozornost)
nelze autorovi po této stránce nic vytknout. Co však práce postrádá, je jisté penzum vlastních
závěrů a názorů. Prací, které mají výrazně deskriptivní charakter, je majorita a tato nijak
nevybočuje. Jak byl autor odvážný při volbě tématu, tak ho odvaha opustila při formulování
vlastních postulátů, i kdyby to měla být „jen“ polemika s autoritami státovědy. I když některé věty
v závěru práce lze označit jako formulačně brilantní, nelze se ubránit pocitu jakési sterility; autor
do problematiky nevnáší nic ze svého já. Čtenář se nedozví jeho názory na vztah suverenity a
integrace, nejsou-li jeho názorem obecné floskule proklamačního charakteru, což je škoda. A
v práci právně (státovědně) zaměřené, zpracovávané v rámci studia na neprávní vysoké škole by
měl být autor, který je současně posluchačem právnické fakulty, odvážnější a měl by znalostí
nabytých na právnické fakultě využít v mnohem větší míře.

Další aspekty práce
Seznam použité literatury je přiměřeně bohatý a autor jistě pečlivě zvažoval, které zdroje užít a
které ponechat stranou.

Jsem hluboce přesvědčen, že autor cíl práce, který si vytknul – v jakési konsolidované formě
předestřít posluchačům Pedagogické fakulty a středoškolským pedagogům problematiku evropské
integrace ve vztahu ke státní suverenitě – v zásadě a akceptovatelným způsobem naplnil.

S odvoláním na shora uvedené navrhuje vedoucí diplomové práce hodnocení práce stupněm
v ý b o r n ě a ž v e l m i d o b ř e , v závislosti na kvalitě obhajoby.
K tomu podává vedoucí práce komisi následující vysvětlení – autor je posluchačem právnické
fakulty a s přihlédnutím k tomuto faktu by bylo možno klást na práci vyšší nároky, než jaké jsou
obvykle kladeny na práce zabývající se právními tématy v rámci studia na neprávnických
fakultách. Na druhou stranu se jedná o přístup do jisté míry diskriminující, autor by neměl být
znevýhodněn tím, že studuje ještě jinou vysokou školu – v tomto směru je vedoucí práce
rozpolcený. Věří však, že autor práce, který je verbálně ještě zdatnější než v písemném projevu,
předvede excelentní obhajobu a komise ho bude moci ohodnotit známkou v ý b o r n ě .

V Praze dne 27. 8. 2010

______________________________
Stanislav Sádovský
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V rámci obhajoby doporučuji položit některou z následujících otázek:
1. Obyvatelé jsou fyzické osoby trvale žijící na území daného státu. Co zahrnuje ono

„trvale“? Resp. kde prochází hranice mezi pobyty trvalým, dlouhodobým a
krátkodobým?

2. Jak hodnotí diplomant expanzivní tendence katalogu základních lidských práv?
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